
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che

in seguito agli eventi sismici che hanno colpito il Centro Italia dal 24/08/2016 sino al
18/01/2017, più precisamente le Regioni Abruzzo, Marche Lazio ed Umbria, il territorio
del Comune di Torricella Sicura ha subito notevoli danni;
il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. all’art. 11 disciplina gli interventi sui centri storici e sui centri
e nuclei urbani rurali, dettando i criteri e le regole generali per la pianificazione attuativa
da parte dei Comuni;
con l’Ordinanza del Commissario della ricostruzione n. 25 del 23.05.2017 sono stati
dettati i “Criteri per la perimetrazione dei centri e nuclei di particolare interesse che
risultano maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatasi a far data dal 24 agosto
2016”;
con l’Ordinanza del Commissario della ricostruzione n. 39 del 08.09.2017sono stati
stabiliti i “Principi di indirizzo per la pianificazione attuativa connessa agli interventi di
ricostruzione dei centri storici e nuclei urbani maggiormente colpiti dagli eventi sismici
verificatisi a far data 24 agosto 2016”;
il Comune di Torricella Sicura ha inoltrato la richiesta di perimetrazione in data
16/08/2017 con prot. 0215823/17 relativa alla frazione di Abetemozzo all’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 della Regione Abruzzo;
con Decreto n. 4/2018 del 28/05/2018 del Vice Commissario Delegato per gli interventi
di ricostruzione post sima 2016 della Regione Abruzzo è stato approvato l’atto di
perimetrazione nuclei nel Comune di Torricella Sicura – Ambito di Abetemozzo;
l’ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo ha trasmesso al Commissario
straordinario per la ricostruzione post sisma 2016 la stima presuntiva dei costi per la
redazione del piano urbanistico attuativo relativo al Comune di Torricella Sicura,
frazione Abetemozzo, per l’importo complessivo pari ad € 10.259,18 (comprensivi di
IVA e Oneri previdenziali)
contestualmente alla trasmissione al Commissario straordinario per la ricostruzione
post sisma 2016 della stima presuntiva dei costi per la redazione del piano urbanistico
attuativo relativo al Comune di Torricella Sicura, frazione Abetemozzo, l’Ufficio Speciale
Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo invitava il Comune di Torricella Sicura, quale
soggetto attuatore, a dar corso alla procedura di affidamento dell’incarico di
progettazione del piano attuativo;
con Decreto n. 482 del 28.11.2019 del Commissario straordinario per la ricostruzione
post sisma 2016 è stata liquidata la somma di € 10.259,18 a favore dell’Ufficio Speciale
Ricostruzione della Regione Abruzzo in attuazione delle Ordinanze n. 25/2017 e n.
39/2017, mediante, accreditamento sulla contabilità speciale n. 6051 intestata al Vice
Commissario – V.C. PRES.REG. Abruzzo D.l. 189/2016;

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di progettazione per la
redazione del Piano Attuativo, ai sensi del comma 2 dell’art. 10 dell’Ordinanza del Commissario
per la ricostruzione n. 39/2017, relativo alla frazione di Abetemozzo a idoneo tecnico
professionista in quanto all’interno dell’Amministrazione il personale in possesso della

COPIA DI DETERMINAZIONE EDILIZIA/URBAN/TERR

Numero  5   Del  20-01-2020
 Reg. generale 13

Oggetto: Determina a contrarre e aggiudicazione mediante affidamento diretto, art.
36, comma 2, lett. a), del  D. Lgs. n. 50/2016, dell'incarico per la progettazione  del  Piano
Attuativo, comma 2 art. 10 Ordinanza del Commissario per la ricostruzione n. 39/2017,
relativo alla frazione di Abetemozzo



professionalità e competenza per eseguire i servizi di cui in oggetto risulta impegnato oltre che
nell’attività di servizio anche nell’attività relative alla ricostruzione post sisma 2016 ;

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. è il geom. Raniero Bilanzola.;

Atteso che l’importo del servizio, oggetto della presente determinazione e posto a base di
affidamento, pari a € 10.259,18 (IVA e Oneri previdenziali inclusi), è inferiore ai 40.000 euro e
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei
principi di rotazione;

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato con le risorse per la ricostruzione delle
aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L.189/2016;

Visto la nota, acquisita da questo Ente con Prot. n. 6739 del 27/09/2019, dell’Ing.  Rampa
Nicolino, nato a TERAMO il 22/10/1969, C.F. RMP NLN 69R22 L103G, iscritto con il numero
711 dell’Ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Teramo e con studio in
Castellalto (TE), Via Giuseppe Ungaretti n. 7, fraz. Castelnuovo Vomano, P.I. 00376520672 con
la quale ha manifestato l’interesse ad espletare l’incarico in oggetto;

Visto il curriculum professionale dell’Ing. Rampa Nicolino dal quale si evince che il suddetto
professionista possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura
dell’incarico

Ritenuto di affidare l’incarico, mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto
dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i ,  per la
redazione del Piano Attuativo ai sensi del comma 2 dell’art. 10 dell’Ordinanza del Commissario
per la ricostruzione n. 39/2017, relativo alla frazione di Abetemozzo, all’Ing.  Rampa Nicolino,
nato a TERAMO il 22/10/1969, C.F. RMP NLN 69R22 L103G, iscritto con il numero 711
dell’Ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Teramo e con studio in Castellalto
(TE), Via Giuseppe Ungaretti n. 7, fraz. Castelnuovo Vomano, P.I. 00376520672, professionista
in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico;

Dato atto che il professionista si è reso disponibile ad espletare l’incarico professionale in
parola applicando l’importo stimato della prestazione come determinato dall’Ufficio Speciale
Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo’;

Preso atto che il professionista sopra identificato non ha mai assunto incarichi direttamente
assegnati da questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di
rotazione;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. prot. INARCASSA
0039217.17-01-2020 acquisito al prot.n. 434 in data 17/01/2020 da cui risulta la regolarità
contributiva dell’Ing.  Rampa Nicolino;

Preso atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 10.259,18, comprensivi di
Oneri previdenziali ed IVA incluse;

Ritenuto quindi opportuno procedere ad impegnare a favore dell’Ing. Rampa Nicolino, nato a
TERAMO il 22/10/1969, C.F. RMP NLN 69R22 L103G, la somma complessiva di € 10.259,18,
comprensiva degli Oneri previdenziali e dell’IVA, per l’affidamento del servizio di progettazione
per la redazione del Piano Attuativo, ai sensi del comma 2 dell’art. 10 dell’Ordinanza del
Commissario per la ricostruzione n. 39/2017 relativo alla frazione di Abetemozzo mediante
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma
2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, con imputazione della spesa sul Capitolo 2677
“Contributi eventi sismici” del Bilancio corrente esercizio, in via di definizione;

AREA TECNICA n. 5 del 20-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Atteso che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZE02B99EFD

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137
del 13 giugno 2019)”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’incarico per la redazione del Piano Attuativo,1.
ai sensi del comma 2 dell’art. 10 dell’Ordinanza del Commissario per la ricostruzione n.
39/2017 relativo alla frazione di Abetemozzo, al professionista Ing. Rampa Nicolino, nato a
TERAMO il 22/10/1969, C.F. RMP NLN 69R22 L103G, iscritto al n° 711 dell’Ordine
professionale degli Ingegneri della Provincia di Teramo e con studio in Castellalto (TE), Via
Giuseppe Ungaretti n. 7, fraz. Castelnuovo Vomano, P.I. 00376520672, mediante
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36,
comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per l’importo di € 10.259,18 (IVA e Oneri
previdenziali inclusi),

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 10.259,18, IVA e Oneri previdenziali2.
inclusi, al Capitolo 2677 “Contributi eventi sismici” del Bilancio corrente esercizio in via di
definizione, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014

di prendere e dare atto che il Responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs.3.
n. 50/2016 e s.m.i. è il geom. Raniero Bilanzola Responsabile dell’Ufficio tecnico;

di dare atto, altresì che la sottoscrizione del presente atto da parte del professionista4.
costituisce impegno di accettazione dell’incarico e del corrispettivo.

 di dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti consequenziali5.
alla presente
 determinazione in applicazione degli Artt.184 e 185 del D.Lgs. 18.8.2000,N°267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 5 del 20-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 20-01-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 07-02-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 24-02-2020                                Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 5 del 20-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


